
EKOS Ingénierie Le Myaris - 355, rue Albert Einstein 13852 Aix en Provence Cedex 3 
Tél. 04.42.27.13.63 www.ekos.fr 

 

 
Syndicat Mixte des Eaux Région Rhône-Ventoux  

BP 22  
84201 Carpentras Cedex  

 

REGULARISATION DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT DE CHATEAUNEUF-
DU-PAPE (84) 

- 

Dossier de demande d’autorisation environnementale : 
Réponse à la demande de compléments de la DREAL 

Synthèse et guide de lecture 
En application de l’article R. 181-13 du Code de l’Environnement 

 

Document n° 2019_263  déc.-21 

 

  



N° Demande de compléments de la DREAL Thématique Commentaire 
Emplacement dans le dossier loi sur 

l’eau 

Emplacement dans la 

présente réponse 

LETTRE DE DEMANDE DE COMPLEMENTS ADRESSEE PAR LA DREAL EN DATE DU 28 AVRIL 2021 
[...]
doit pouvoir être manœuvrable. L’intérêt du déversoir est de limiter le débit aval à 61 l/s pour 

préserver la surverse de la STEP et les contraintes hydrauliques.  

Rappelons que pour un fonctionnement en réseau neuf le coefficient de rugosité est normalement 

supérieur à 70. Cette différence de vitesse admissible par le réseau représente la marge de sécurité 

conservée.  

Ce déversoir d’orage sera soumis à autorisation du fait de la forte charge présente dans le réseau 

pendant la période de vendanges. Il est calibré pour un débit correspondant à une pluie mensuelle et 

donc ne déversera pas par temps sec.  

Conformément à la réglementation, le déversoir d’orage sera muni d’un débitmètre et d’un préleveur 

s’enclenchant à chaque surverse afin de pouvoir appréhender le volume et la charge polluante 

Débit de référence (m3/h)

Rugosité (Ks)

Pente Amont Do  (m/m) 0,0045 Longueur Do (m) 2 Pente Aval Do (m/m) 0,003

Longueur section amont Do  (m) 5 Largueur Do (mm) 300 Longueur section aval Do (m) 33,441

Diamètre amont (mm) 300 Pente Radier (m/m) 0,003 Diamètre aval (mm) 350

Pente surverse (m/m) 0,003

Hauteur surverse 0,256

70

220

Section amont Déversoir d'orage Section aval



Régularisation du système d’assainissement de Châteauneuf-du-Pape                                      SMERRV 

Réponse à la demande de compléments de la DREAL 

Ekos Ingénierie 
AFF_2019_263 

 Page 63 sur 101 

 

déversés. La sortie pluviale devra également être équipée d’un panier de dégrillage pour préserver le 

milieu naturel. Ce panier doit être entretenu par l’exploitant après chaque évènement significatif. Le 

dégrillage proposé est un entrefer 30 mm. 

 

Figure 26 : Implantation envisagée du déversoir d'orage (Source : Tramoy) 

 Suivi de la qualité du milieu récepteur 

Afin de caractériser une pollution discontinue sur un milieu récepteur comme le Bras des Arméniers, 

des suivis à intervalles réguliers en amont et aval du point de rejet seront réalisés avec :  

✓ Des analyses par saison (4 fois par an) comprenant :  

● Analyses physicochimiques des paramètres : DBO5, DCO, pH, T°C, PT, NTK ; 

● Suivi des indicateurs biologiques (Diatomées) ; 

✓  2 analyses par an en amont et en aval des invertébré Benthiques (selon le protocole DCE-IBG).  

Ces suivis seront réalisés sur 3 ans et permettront au terme des 3 ans de proposer, s’il n’est pas avéré 

d’impact sur le milieu récepteur, d’espacer les suivis tous les 3 ans.  

Le suivi biologique sur les macrophytes n’est pas proposé car une station de mesures est déjà existante 

en aval au niveau du pont de l’Ile de l’Oiseley, ce suivi permettra amplement de constater d’éventuelles 

dérives de ce paramètre.  

Il est également proposé :  

✓ Un enregistrement de tous les déversements du déversoir d’orage et leur quantification entre 

les suivis du milieu ; 

✓ Une caractérisation du mélange Eaux usées / Eaux pluviales et du cône de dilution de l’exutoire 

EP dans le Bras des Arméniers sous la forme d’une étude la 1ère année par temps de pluie 



Régularisation du système d’assainissement de Châteauneuf-du-Pape                                      SMERRV 

Réponse à la demande de compléments de la DREAL 

Ekos Ingénierie 
AFF_2019_263 

 Page 64 sur 101 

 

(évènement conséquent) pour caractériser le phénomène de pollution et de dilution des 

déversements EU dans l’EP avec le suivi physicochimique comprenant la mesure de la 

température et du pH toutes les 30 min lors d’un épisode de débordement avec une analyse 

sur le réseau EP en amont et  EU en amont de leur point de mélange. Cette étude permettra 

de vérifier si l’EP apporte de la pollution physico chimique et dans quelle proportion. Durant 

ce suivi, un suivi similaire sera réalisé sur le Bras des Arméniers en amont et aval du 

raccordement EP. Cela permettra de définir l’apport de pollution sur le Bras des Arméniers et 

de vérifier le cône de dilution dans le Bras des Arméniers, cette caractérisation permettra de 

définir les meilleurs points de prélèvement sur le Bras des Arméniers pour le suivi biologique.  

 

L’Office Français de la Biodiversité a été saisi lors de l’établissement de ce dossier afin de connaitre de 

leurs préconisations. Les modalités de suivi précédemment exposées pourront être adaptées en 

fonction du retour de l’OFB. 

 Conclusion 

Au vu de l’analyse technico économique et environnementale, il n’est pas retenu de la part du Syndicat 

Rhône Ventoux de réaliser un investissement conséquent pour dévoyer les effluents déversés vers 

l’Ouvèze ou le Rhône plutôt que dans le bras des Arméniers.  

Le Syndicat Rhône Ventoux envisage des campagnes de réduction des surfaces actives sur tout le 

réseau de Châteauneuf du Pape pour supprimer le plus de surfaces connectées au réseau. Il réalise 

également l’étanchéité des caisses de branchements des regards d’eaux usées pour réduire les entrées 

d’eaux météoriques.  

Si après ces travaux, et la réalisation d’étude il s’avère que le déversoir d’orage n’a plus d’utilité, le 

Syndicat Rhône Ventoux le condamnera.  

Les figures suivantes présentent le nouvel emplacement du déversoir d’orage avec en rouge le réseau 

EU, en bleu le réseau EP et les points correspondent à l’exutoire du DO dans le réseau EP.  

 

Figure 27 : Emplacement de l’ancien et du nouveau déversoir d’orage (Source : Tramoy) 



Régularisation du système d’assainissement de Châteauneuf-du-Pape                                      SMERRV 

Réponse à la demande de compléments de la DREAL 

Ekos Ingénierie 
AFF_2019_263 

 Page 65 sur 101 

 

Nom du point 

Coordonnées géographiques (Lambert 93) 

X Y 

Futur DO 847036.36 6329793.19 

Futur exutoire DO dans le réseau 
EP 

847049.68 6329791.70 

Tableau 22 : Coordonnées géographiques du futur DO et de son exutoire dans le réseau EP 

  

Figure 28 : Zoom sur l’emplacement du nouveau DO (Source : Tramoy)



Régularisation du système d’assainissement de Châteauneuf-du-Pape                    SMERRV 

Réponse à la demande de compléments de la DREAL 

Ekos Ingénierie 
AFF_2019_263 

 Page 66 sur 101 

 

5.3. Description du système de traitement 

 Caractéristiques  

PARAMETRES Capacité des ouvrages 

Capacité hydraulique  810 m3/j 

Constructeur  SOGEA / 2000 

Capacité organique  7 000 Equivalents habitants 

Paramètres physico-chimiques 

420 kg DBO5/j 

840 kg DCO/j 

350 kg MES/j 

49 kg NTK/j 

Niveau de rejet :  

Autorisation N° 831 en date du 22 avril 
1999 

DBO5 = 25 mg/l – 70 % 

DCO = 125 mg/l – 75 % 

MES = 35 mg/l – 90 % 

NK = 40 mg/l  

Milieu récepteur  

Bassin hydrographique : RHONE-MEDITERRANEE-CORSE  

Type : Eau douce de surface 

Nom : le Rhône 

Nom du bassin versant : Rhône 

Traitement des boues  
Silo épaississeur 

Déshydratation mécanique par filtre à bande 

Evacuation des boues  Plateforme de compostage  

Tableau 23 : Caractéristiques de la station d’épuration 

 

 Point A2 et A5 

La station d’épuration est équipée d’un by-pass (point A2) en entrée de station d’épuration et d’un by-

pass (point A5) en cours de traitement (après le dégrilleur). Ces by-pass n’ont jamais fonctionné depuis 

la mise en service de la station d’épuration.  

Actuellement ces points A2 et A5 ne sont pas équipés car ce sont des dérivations fermées 

mécaniquement, qui ne peuvent donc pas fonctionner sans intervention humaine. Le déversement des 

points A2 et A5 se rejettent en amont du canal de comptage de sortie STEP donc s’il y a un jour 

déversement, les volumes seront comptabilisés par le point A4. 

Capacité nominale de la station existante Unité Valeur

Hydraulique - Volume Journalier m3/j 810

Hydraulique - Débit de pointe m3/h 120

Hydraulique - Débit moyen m3/h 33,75

Organique - Charge journalère DBO5 kg DBO5/jour 420



Régularisation du système d’assainissement de Châteauneuf-du-Pape                    SMERRV 

Réponse à la demande de compléments de la DREAL 

Ekos Ingénierie 
AFF_2019_263 

 Page 67 sur 101 

 

En cas de déversement accidentel le point A4 se verrait immédiatement impacté et dégradé. Ainsi, 

actuellement, en cas de fonctionnement des points A2 et A5, les volumes seraient comptabilisés par 

le point A4 (dérivation totale du système de traitement). Les charges seraient alors quantifiées par le 

préleveur du point A4. Le délégataire assainissement du Syndicat s’en rendrait compte et procéderait 

à une intervention corrective. 

Pour répondre à la demande de la DREAL et afin de se sécuriser, le Syndicat Rhône Ventoux va faire 

installer débitmètre au niveau de chacune de ces dérivations (mise en place d’un dispositif de mesure 

de niveau avec intégration d’une loi hauteur/débit ou Manning Strickler). Cela permettra d’alerter le 

délégataire en cas de dérivation accidentelle.  

 Fonctionnement du système de traitement 

Le mode de traitement est du type biologique par boues activées faible charge. La capacité nominale 

de la STEP correspond à 7 000 équivalents habitats. 

La station d’épuration de Châteauneuf du Pape se compose de :  

✓ Un canal de comptage des eaux brutes (Qmax : 150 m3/h) ; 

✓ Un dégrilleur courbe avec un entrefer de 20 mm et équipé d’un double peigne ; 

✓ Un dessableur / dégraisseur, équipé d’un classificateur à sables ; 

✓ Un bassin d’anoxie ; 

✓ Un bassin d’aération annulaire de 1050 m3 fonctionnant en mélange intégral avec retour des 

boues, équipé de 2 Mammutrotor de diamètre 1 000 mm, d’une longueur de 4 200 mm et 

d’une puissance de 22 kW. La capacité d’oxygénation d’une brosse est de 37,4 kg O2/h ; 

✓ Un dégazeur non raclé menant à un puit à boues équipé de 2 pompes de recirculation de 60 

m3/h et 2 pompes d’extraction. Le puits à boues est relié à un silo épaississeur herse des boues 

de 100 m3 ; 

✓ Une unité de déshydratation des boues par presse à bande avec conditionnement au polymère 

émulsion ; 

✓ Un local benne avec 2 bennes pour le stockage des boues déshydratée. Les boues sont 

évacuées vers une plateforme de compostage extérieure, ou pour incinération. En 2019, 100 % 

des boues ont été dirigées vers une filière de compostage ; 

✓ Un clarificateur avec une surface miroir de 200 m2 ; 

✓ Un canal de comptage des eaux traitées (Qmax : 150 m3/h) ; 

✓ Un poste de refoulement des eaux traitées vers le Rhône équipé de 4 pompes (2 pompes d’un 

débit de 40 m3/h et 2 pompes d’un débit de 120 m3/h) ; 

✓ Un local technique ; 

✓ Un local d’exploitation ;  

✓ Un local déshydratation.  

La station est également équipée d’un by-pass fermé du système de traitement, ce dernier peut être 

utilisé lors d’opération de maintenance sur un bassin. 

 



Régularisation du système d’assainissement de Châteauneuf-du-Pape                    SMERRV 

Réponse à la demande de compléments de la DREAL 

Ekos Ingénierie 
AFF_2019_263 

 Page 68 sur 101 

 

 

Figure 29 : Vues sur le by-pass en entrée de station (Source : Tramoy) 

 

Figure 30 : Emplacement de la canalisation du by-pass (Source : Tramoy) 



Régularisation du système d’assainissement de Châteauneuf-du-Pape                    SMERRV 

Réponse à la demande de compléments de la DREAL 

Ekos Ingénierie 
AFF_2019_263 

 Page 69 sur 101 

 

 

Figure 31 : Vue sur la canalisation by-pass en sortie de station d’épuration (Source : Tramoy) 

En cas de dysfonctionnement du by-pass, les effluents dégraderaient immédiatement le rejet de la 

STEP et seraient identifiés par l’exploitant lors de ses contrôles quotidiens. A ce jour ce by-pass n’a 

jamais été utilisé.  

 



Régularisation du système d’assainissement de Châteauneuf-du-Pape                                                                                                SMERRV 

Réponse à la demande de compléments de la DREAL 

Ekos Ingénierie 
AFF_2019_263 

 Page 70 sur 101 

 

 

Figure 32 : Plan d’implantation (Source : SOGEA) 



Régularisation du système d’assainissement de Châteauneuf-du-Pape                                                                                                SMERRV 

Réponse à la demande de compléments de la DREAL 

Ekos Ingénierie 
AFF_2019_263 

 Page 71 sur 101 

 

 

 

Figure 33 : Plan des postes de relevage/comptage (Source : SOGEA) 



Régularisation du système d’assainissement de Châteauneuf-du-Pape                                                                                                SMERRV 

Réponse à la demande de compléments de la DREAL 

Ekos Ingénierie 
AFF_2019_263 

 Page 72 sur 101 

 

 

Figure 34 : Schéma de principe des ouvrages 



Régularisation du système d’assainissement de Châteauneuf-du-Pape                                                                                                SMERRV 

Réponse à la demande de compléments de la DREAL 

Ekos Ingénierie 
AFF_2019_263 

 Page 73 sur 101 

 

 

Figure 35 : Profil hydraulique



Régularisation du système d’assainissement de Châteauneuf-du-Pape                                                                                SMERRV 

Réponse à la demande de compléments de la DREAL 

Ekos Ingénierie 
AFF_2019_263 

 Page 74 sur 101 

 

 Dimensionnement du système de traitement : explication du calcul de la charge 

collectée en situation actuelle et future, et en période de vendanges : 

Le dimensionnement actuel de la station d’épuration est donné dans le tableau suivant.   

1999 Unité 
Période de 
vendanges 

Période estivale Basse saison 

DBO5 Kg/j 420 243 162 

Charge volumique Kg DBO5/m3/j 0,41 0,23 0,16 

Charge massique Kg DBO5/kg MVS 0,105 0,094 0,063 

Concentration en 
MES 

g/l 5 3,57 3,57 

Besoin journalier 
en oxygène 

Kg O2/j 673 552 430 

Besoin horaire 
maximum en O2 

Kg O2/h 42 34,5 26,80 

Besoin horaire 
maximum en O2 

Kg O2/h 16,8 13,8 10,75 

Tableau 24 : Dimensionnement actuel 

Le bassin d’aération est un bassin annulaire d’un volume de 1 050 m3 fonctionnant en mélange intégral 

avec retour des boues. Il est équipé de deux Mammutrotor de diamètre 1000, longueur 4200 mm et 

d’une puissance de 22 KW. La capacité d’oxygénation d’un pont brosse est de 37.4 kg O2/h.  

Soit 2 unités x 37.4 kg O2/h = 74.8 kg O2/h le transfert d’O2 pris en compte est de 60 % soit une 

oxygénation du bassin de l’ordre de 44.88 kg O2/h. 

Dans son dimensionnement de base le bassin d’aération fonctionne en aération prolongée en période 

basse et touristique et en aération faible à moyenne charge en période de vendange. 

Le dimensionnement à 13 000 EH a été défini en étudiant toutes les données d’autosurveillance 

fournies par SUEZ. La charge de pointe (centile 95) calculée sur les 5 dernières années est de 771 kg 

DBO5/Jour soit 12 850 EH, nous prendrons comme valeur 13 000 EH. Cette valeur semble cohérente 

avec les valeurs enregistrées dans le cadre du diagnostic réalisé en 2017 (SDA) et des études en cours 

réalisés par le Syndicat Rhône Ventoux auprès des caves. 

 

Tableau 25 : Vérification du dimensionnement du bassin d’aération pour le traitement de 780 kg DBO5/jour 



Régularisation du système d’assainissement de Châteauneuf-du-Pape                                                                                SMERRV 

Réponse à la demande de compléments de la DREAL 

Ekos Ingénierie 
AFF_2019_263 

 Page 75 sur 101 

 

Dans l’état actuel, le bassin d’aération doit passer en « Moyenne Charge » avec un CV à 0,74 kg 

DBO5/m3/j. Dans cette configuration :  

✓ le taux de recirculation doit être entre compris 0,1 et 0,5 % ;  

✓ La production de boue sera entre 0,8 et 1 kg MES par kg DBO5 éliminée ; 

✓ Les besoins en O2 doivent être entre 0,8 et 1,2 kg O2/ kg DBO5 éliminée.  

Les rendements épuratoires attendus sont les suivants :  

Paramètres Rendements % Norme de rejet STEP 

DBo5 93 % 25 mg/l – 70 % 

DCO 88 % 125 mg/l – 75 % 

MES 86 % 35 mg/l – 90 % 

N 40 % 40 mg/l 

Tableau 26 : Rendements épuratoires attendus (Source : TRAMOY) 

L’installation actuelle permet un apport de 44,88 kg O2/h. Pour réaliser le traitement il sera nécessaire 

de faire un apport d’O2 compris entre 616 et 924 kg O2/jour soit un temps d’aération compris entre 14 